
PROTOCOLO - PMPK 20/05/2022
Nº 011680/2022 08:57:43

SOLICITA RENOVAÇÃO DE IMÓVEL EM FAVOR DE o2
MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA

PPes
Chave de Consulta - 351573258592022

PREFEITURAMUNICIPAL

DE
PRESIDENTE KENNEDT =

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

REQUERIMENTO 116890/2022
Ao Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação
Sr.º Wagner Porto Viana

A coordenadoria de Habitação vem por meio deste solicitar a Locação de
imóvel para atender a família da Sr.º Eliane Florindo dos Santos, que se
enconira em situação de vulnerabilidade social.

A referida solicitação se justifica em virtude de a requerente ter tido Aluguel
Social já aprovado mediante sua situação habitacional, conforme abordado em

relatório social em anexo.
Diante do exposto e considerando a urgência em providenciar a locação da

família que já teve o benefício aprovado temos como referência o imóvel da:

Sr.º Marion de Souza Machado de Miranda, portadora do
; CPF Nº

122.766.057-07, localizado na Localidade de Jaqueira, Zona Rural,

Presidente Kennedy/ES.
Deste modo, solicito que seja realizado o contrato de locação por um período:

de 12 (doze) meses, com inclusão de cláusula que prevê rescisão ou

renovação de acordo com a necessidade e existente.
Insta ressaltar que, conforme Resolução nº 12/2022 às fls. 03, trata-se de

renovação de Aluguel Social, entretanto, a beneficiária trocará de imóvel. Deste .

feito, trata-se quanto à possibilidade de NOVO contrato de Locação de Imóvel. :

Nesses Termos;
Pede Deferimento.

PS Presidente Kennedy:-ES;49dMaio de 2022.ra, +
Luiz Fernándo-Busato Barros— —

Coordenador de Habitação e Interesse;eSocial

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação (SEMOBH)
Rodovia Estadual-ES 162, Km 20, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29.350-000, Presidente

Kennedy-ES
Telefax (28) 3535-1350/1393 — Correio Eletrônico: semob& presidentekennedy.es.gov.br



É

11690/202 No
|

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL:DE

PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

|
COORDENADORIA, DE HABITAÇÃO

|
:

|
EHISPK

Í

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSEe SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY ES
" Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008 !

RESOLUÇÃO
N

Nº 12/2022

O Conselho gestor do fundo Municipal de Habitação de Interesse Social do Município
de Presidente Kennedy — ES FHISPK, em reunião ordinária realizada no dia 04 de
Maio de 2022, no uso de suas atribuições que'lhe confere na Lei Municipal nº 797, de
18 de Dezembro de 2008.

- RESOLVE:

Art. 1º Instituir RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL PELO PRAZO DE 12 (DOZE)
MESES para atender as famílias de:

4. JADIR PEREIRA FERNANDES

2. GEARONÇO OTAVIANO DE CARVALHO. || Pode
3. MARIA LUCIA RODRIGUES ALVES

4. ALDENIR FERNANDES DA SILVA:
|

;

5. SHEILA MARA MARQUES CONCEIÇÃO DA SILVA -

6. ANGELICA DA SILVA CRUZ -

7. ANALICE SILVA DA CONCEIÇÃO
:

8. JACIARA ALMEIDA GALVÃO FERREIRA

9: JULIANA CORDEIRO ARRUDA > o
10. MÁRINA DAROCHALEAL :
11.VINICIUS BARRETO DOS

SANTOS --

12.JANE COSTA BARBOSA | | o
13. MARCELA BARRETO DE SOUZA Doc

14.ELIONARDO GOMES VINGLIA

15. CREUZA MOREIRA MARTINS

FHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DÉ INTERESSE Social: DE
PRESIDENTE KENNEDY - ES

” Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008 E

NEL

aee

XX.

xo

ES

&É

&



Aneo

PS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO ;

: COORDENADORIADE HABITAÇÃO

16, VANUSA RICARDO DE FÁRIA

17, ELIANE FLORINDO DOS SANTOS

18. ROSANGELA PIRES DA SILVA

19. LUZIMAR BATISTA OLIVEIRA

20. CÁTIA CILENE PEREIRA DA, SILVA

21. ELIANE DA SILVA
VIDAL VASCONCELOS

22.HÉLIO DE SOUZA
|

23. JOSÉ EMILIANO COUTINHO +

24. JULIANA JUVÊNCIO

25.IVANIR BALBINO .
26. MARIA PEREIRA SILVA

27. ANA PAULA DO NASCIMENTO ”.

28. SABRINA DA SILVA MATOS

'29.LEIDIANE DE SOUZA DE ALMEIDA RAMOS

Art: 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

oãoFE
,

CP 1 Presidente. do FÁISPK

<a
UE=-..o

o
—seooÉoaec

|

Presidente Kennedy-ES, 04 de Maio de 2022.

SEAereira dás féves !

%
Foi publicado na forma do Art.89 da Lei, Orgão [A

É

Municipal com redação data pela Emenda nº“007,
| 96 20/03/200%n
À Dara: he OS1Os1802, 7

.É Servidor(a):

FEISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE.

Nº

000827/2022

12/08/2022

-

13:42:27

FHISPK

PRESIDENTE KENNEDY - ES
Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008

RESOLUÇÃO

Nº

12/2022



=) sm EI em ts Ss RI sã A

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2022,DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY - ES — FHISPK

Ão 04 (Quatro) dia do mês de Maio de dois mil e vinte e dois, na Sala das Assistentes
Sociais da Coordenadoria de Habitação, localizada na Rua Elimário Moreira Viana,
Gentro, Presidente Kennedy — ES, estiveram presentes por “videoconferência online”
os Conselheiros Titulares e Suplentes, sendo estes, Representante da igreja
evangélica: João Luiz Pereira das Neves; Representante da Secretaria Municipal de
Obras, Serviços Públicos e Habitação: Luiz Fernando Busato Barros; Representante da
Secretaria Municipal de Educação: Ruth Ramos Souza; Representante da Secretaria
Municipal de Saúde: Daniel de Menezes; Representante da Comunidade Quilombola:
Tânia Márcia Hora Ferreira: Representante da Secretaria Municipal de Assistência
Sccial: Marlone Paixão de Miranda Salezze e Assistentes Sociais: Jacquesmara da
Victória, Marlene de Jesus Leite e Solange Alves Brandão. O Presidente João Luiz
Pereira das Neves iniciou a reunião as 08:43 h (olto horas e quarenta e três minutos),
desejando um bom dia a todos. Dessa forma a assistente social Jacquesmara
apresentou seu PRIMEIRO caso o de: JADIR PEREIRA FERNANDES, reside na
localidade São Paulo, mora sozinho. Ele requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL.
/O requerente está dentro dos critérios para a concessão do benefício. Os Conselheiros
APROVARAM A RENOVAÇÃO .DE ALUGUEL SOCIAL. SEGUNDO caso o de:
GEARONÇO OTAVIANO DE CARVALHO, reside na Localidade de São Paulo, mora
sozinho. Ele requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. O requerente está dentro
dos critérios para à concessão, do bênefício. Os Conselheiros APROVARAM À

RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL, TERCEIRO caso. o. de. MARIA LÚCIA

RODRIGUES. ALVES, reside: na, localidade de Areinha, reside. sozinha. Ela requer
RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À requerente está dentro doscritérios para a
concessão do benefício Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL. QUARTO caso o de: ALDENIR FERNANDES DA SILVA, reside
na Localidade de Marobá. Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. O requerente

está dentro dos critérios para a concessão do benefício Os Conselheiros
E.

PRESIDENTE KENNEDY - ES
Criado pela Lei nº 797, de 18 deEABA SA ITMMAO Imao = oo Fm S” DEE

SSSs



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO
;

"

COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS/PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2022,DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY - ES — FHISPK

APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. QUINTO caso o de: MATEUS
BARBOZA DE OLIVEIRA, está no aluguel social na localidade de Localidade de
Jaqueira, foram realizadas vistas técnicas para avaliação socioeconômica para
renovação do aluguel social, no entanto, o referido Srº não foi localizado em nenhuma
dessas tentativas. Bem como não havia ninguém na residência, foi identificado que a
casa aparentemente esta inabitada, e chegou denúncias na Coordenadoria de que ele
não residiria no imóvel. Os Conselheiros REPROVARAM A RENOVAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL. SEXTO caso o de: SHEILA MARA MARQUES CONCEIÇÃO DA
ROSA, reside na Localidade de Jaqueira, reside com um neto e requer RENOVAÇÃO
DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a concessão do
benefício. Os Conselheiros APROVARAM À RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL,
SÉTIMO caso o de: ANGÉLICA SILVA DA CRUZ, reside na Localidade de Santo
Eduardo, reside com dois filhos e reguer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À

requerente está dentro dos critérios para a concessão do benefício. Os Conseiheiros
APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. OITAVO caso o de: ANALICE
SILVA DA CONCEIÇÃO, reside na Sede, rriora som três filhos, e requer RENOVAÇÃO
DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a concessão do
berefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL,
NONO caso o de: JACIARA ALMEIDA GALVÃO FERREIRA, reside na Sede, mora
com esposo e dois filhos e reguer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À requerente
está dentro dos critérios para à concessão do benefício. Os Conselheiros
APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. DÉCIMO caso o de: JULIANA
CORDEIRO ARRUDA, reside na Locálidade de Jaqueira com dois filhos e requer
RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a
concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL, DÉCIMO PRIMEIRO caso o de: MARINA DA ROCHA LEAL,
reside na Sede, mora sozinha. Rêquer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À22Asperente está dentro dos critérios para'à concessão do benefício. Os Conselheiros

PRESIDENTE KENNEDY - ES
Criado péla Lei nº 797, de 18.0dezembro de 2008 poTTocRua |

oe



1169 09/2022 ÍTA

S2

— ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2022,.DA REUNIÃO CRDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY -ES — FHISPK

APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL. DÉCIMO SEGUNDO caso o de:
DAIANA DE LIMA ALVES, reside na Sede, mora com uma filha e requer CADASTRO

—  DECASAPOPULAR e ALUGUEL SOCIAL. À requerente está dentro dos critérios para
a concessão do benefício de CADAS TRO DE CASA, mas para ALUGUEL SOC'AL à
renda ultrapassa. Os Conselheiros APROVARAM O CADASTRO DE CASA

POPULAR E REPROVARAM O ALUGUEL:SOCIAL. DÉCIMO TERCEIRO: caso é de:
ROSSICLEIDE LIMA RODRIGUES, reside: na Sede com um cunhado, uma filha e três
netos e requer REFORMA DE IMÓVEL. A requerente está dentro dos critérios para à

' concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM A. REFORMA DE IMÓVEL.

DÉCIMO QUARTO caso o de: PAULO GOMES DE ALMEIDA, reside na Sede,
sozinho. Requer REFORMA DE IMÓVEL: O requerente está dentro dos critérios para a

concessão do benefício. Os Conselheiros APROVARAM À REFORMA DE IMÓVEL.

DÉCIMO QUINTO caso o de: KARINA REIS DA CRUZ, reside na Sede, mora com um
filho. REQUER RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente não está dentro
dos critérios para a concessão do benefício, pois a renda ultrapassa. Os Conselheiros
REPROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL, DÉCIMO SEXTO caso o de: MARIA

ZENITA DO NASCIMENTO, reside na Sede, mora sozinha. Ela possuí um processo de
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, Porém. a .mesma, já foi aprovada anteriormente para
CONSTRUÇÃO DE CASA EM TERRENO: PRÓPRIO, sendo assim ela desistiu do

processo de material de construção. e ficará no aguardo para CONSTRUÇÃO DE

CASA EM TERRENO PRÓPRIO. Os: Conselheiros APROVARAM O ARQUIVAMENTO
"DO PROCESSO DE:MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Dessa forma a Assistente Social

Jacquesmara termina a apresentação de seus casos ea Assistente Social, Marlene,

apresentou o PRIMEIRO caso o de: VigNÍÍCius BARRETO DOS SANTOS, reside na
Localidade de Jaqueira, reside com à esposa e 3 três filhos e requer RENOVAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL. O requerente está dentro dos critérios para a concessão do

: benefício, os Conselheiros. APROVARAM" A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL,

e.e 7SEGUNDO caso o de: JANE COSTA BARBOSA, reside
| Srde Jaqueirae ÉAL ' | Aa 3

EFHISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO: ResSeSOCIANDE

O
ccocian

DE A
Si >. PRESIDENTE KENNEDY - ES

À e a 9ea Criado pela Lei n Edes 1de dezembro de 2008o t
K

&5



Ps cmês Ee eo El Pet fsaoh el PO

E FÍRITO SANTO
| :

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SEGRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS; SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO|

COORDENADORIA DE HABITAÇÃO
|

EHSi PK. volCriado através.da Let. Municipal nº797/2008
ATA DE NÚMERO 04/2032,DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO:

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE| INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY -ES=FHISPK

'

comuma filha e um neto e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente
está dentro dos critérios para a concessão do benefício, os Conselheiros
APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. TERCEIRO caso o de:" EDIMAR DE JESUS, reside sozinho na Localidade de Boa Esperança e requer
RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL, O-requerente não está dentro dos critérios para
a renovação do benefício, pois a renda ultrapassa, os Conselheiros REPROVARAM À
RENOVAÇÃO DO ALUGUEL SOCIAL.: QUARTO caso o de: MARCELA BARRETO
DE SOUZA, reside na Localidade de Campo Novo, mora com um filho e requer
RENOVAÇÃO DE ALUGUEL-SOCIAL. À requerente está dentro dos critérios para as

concessão do  benáfício, os ' Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL. QUINTO caso o de: MARLENE DE OLIVEIRA SERPA, reside

- Localidade de Áreinha e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À requerente
não está no perfil para renovação do benefício uma vez que, após denúncia a mesma

mou ter um imóvel no, Estado do Rio de Janeiro, .na cidade de Campos dos
ioytacazes, porém alegou que a casa teria sido doada por ela ao filho, e que esse
ue mora na referida casa. A Coordenação de Habitação abriu um prazo para que a
ra. Marlene apresentasse sua defesa, .

ela juntou como prova de que não mais
ossuia casa, um termo de doação feito emcartório, onde oficializou a referida doação,

srivetanto o tal documento foi feito er data posterior à notificação, ou seja, quando à
Sra. Marlene obteve o benefício, ela mentit: ao declarar não ser possuidora de casa
úrópria, e restou claro que a doação aconteceu somente para que a mesma tivesse o
Barnefício renovado, assim, os: Conselheiros REPROVARAM A RENOVAÇÃO DE

ALUGUEL SOCIAL, SEXTO caso ó de: ELIONARDO GOMES VÍNGLIA, reside "na
Sede, mora com esposa e quatro filhos e requer. RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL.

O reduerente está dentro doscritérios para a concessão do benefício, os Conselheiros
APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL SÉTIMO caso o de: CREUZA
MOREIRA MARTINS, reside na Localidade” de iviarobá, mora com dois filhos e requer

; RENOVAÇÃO DE ALUGUEL: SOCIAL. A requerente astá dentro dos critérios para à— SL
v *

Es
83

— &

FHRISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABI" rTAÇÃODE
PRESIDENTE KENNEDY -ES

Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008

E olas Da 6 apo

CCeo

EC



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

. PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

o COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS / PK
Criado através da Lei Municipal nº 797/2008

ATA DE NÚMERO 04/2022,DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY - ES — FHISPK

concessão do benefício, os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

ALUGUEL SOCIAL. OITAVO caso o de: VANUSA RICARDO DE FARIA reside na
Sede, requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À requerente está dentro dos
critérios para a renovação do benefício, os Conselheiros APROVARAM À

RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. NONO caso o de: ELIANE FLORINDO DOS
SANTOS, reside na Localidade de Campo Novo, mora com 3 filhos. Requer
RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para &

concessão do benefício, os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

“ALUGUEL SOCIAL. DÉCIMO caso.o da: ROSÂNGELA PIRES DA SILVA, reside na
Sede, mora com companheiro, Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À

requerente está dentro dos critérios para a renovação do benefício, os Conseiheiros
APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. DÉCIMO PRIMEIRO caso o
da: LUZIMAR BATISTA OLIVEIRA reside na Localidade de Areinha, mora com dois
fihos e uma neta, Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. A requerente está
dentro dos critérios para a renovação do bênefício, os Conselheiros APROVARAM À

RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. DÉCIMO SEGUNDO caso o da: MARLENE
TAÁLIULI, reside na Localidade de Marobá, “mora com uma filhá e três netas, e réquer
&xclusão do nome do ex companheira! Srº Uélton Machado Paes, do contrato de direito
de concessão de uso da casa popular..a qual foi contemplada. os Conselheiros
APROVARAM A EXCLUSÃO DO NOME DO COMPANHEIRO. DÉCIMO TERCEIRO
caso o da: NEUZA ROMÃO reside:na Localidade. de Jaqueira, requer CONSTRUÇÃO
DE CASA EM TERRENO PRÓPRIO: À requerente -está dentro dos. critérios para a
concessão do benefício, es Conselheiros APROVARAM A CONSTRUÇÃO: DE CASA
EM TERRENO PRÓPRIO. DÉCIMO QUARTO caso 0 da: ANA PAULA PENICHE, em
contato telefônico com administrativo à Sr? Ana Paula, informou que tinha desocupado
o imóvel e ido embora para outro .município.: Assim informamos os conselheiros a
desistência .do beneficio. Os conselheiros REPROVARAM

:

À RENOVAÇÃO DO

LLUguer SOCIAL. Dessa forma assistente social Marlene termina à apresentação de

[88]

FEISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇ)

fK
PRESIDENTE KENNEDY - ES e—>veÀ e Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008

Trama Br vio 0 A e F

ç

js

bi
”.

OHRC



; ESTADO DO ESPIRITO 3 ANTO S
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

:

|

RETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇ os PÚBLICOS É HABITAÇão
:

i

COoRDEINADORIA DE HABITAÇÃO"
3E

FHIS PKRcoCriado através da Léi Municipal nº 797 Í2008
ATA DE NÚMERO 042022, DA REUINIÃO OORDI NÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY - ES-FHISPKI,

Seus casos e a Assistente Social Solange apresentou, seu PRIMEIRO caso o de:
ÁTIA CILENE PEREIRA DA SILVA, reside na localidade Jaqueira. Ela requer

NOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À requerente está dentro dos critérios para à
cencessão do benefício. Os Conseifheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO bE

ALUGUEL SOCIAL. SEGUNDO caso o de ELIANE DA SILVA VIDAL

VASCONCELOS, reside na Sede, mora com esposo e dois filhos. Ela requer
RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. O requerente está dentro dos critérios para a

ssão do benefício Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

ALUGUEL SOCIAL. TERCEIRO caso o de: SARA SEDANO CARDOSO, estava no

aluguei social na Sede, foram realizadas vistas técnicas para avaliação socieconômic
= renovação do aluguel social, no entanto, a referida Srê não foi localizada em

ma dessas tentativas. Bem como não havia ninguém na residência, tivemos
mações de que ela teria mudado-se, Em contato telefônico foi solicitado o

arecimento no setor, porém ela. não comparecêu para o atendimento com
sistente social. Os Conselheiros REPROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL
3O0IAL, QUARTO caso o de: HÉLIO DE SOUZA, reside na Sede. Requer

ENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. O requerente está dentro dos critérios para a
cessão do benefício. Os Conselheiros. APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

ALUGUEL SOCIAL. QUINTO caso'o de: JOSÉ EMILIANO COUTINHO, reside na
de com a companheira e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. O requerente

stá dentro dos critérios para a “concessão do: benefício Os Conselheiros
APROVARAN À RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. SEXTO caso o de: JULIANA

JUVÊNCIO, reside na Localidade de Jaqueira, reside com dois. filhos e requer
IDVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. À requerente está dentro. dos critérios para a

soncessão do benefício. Os Conselhéiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

ALUGUEL SOCIAL, SÉTIMO caso o de: IVANIR BALBINO, reside na Localidade de
São Salvador, reside com companheira e três filhos e requer RENOVAÇÃO DE

iGUEL SOCIAL. A renda per capta ultrapassa R$ 15,00 SNI Porém os
- 2 : : AL)

fat:
s Br

.
'K- CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DElenleRess SOCIALDETs PRESIDENTE KENNEDY - ES

end Criado pela Lei nº 797; de 38 de dezembro de 2008

é sn

as

8
ES
E
AL

je:

&
o

see,



ESTADO DO ESPIRITO SANTO , 2
: PREFEITURA DE MUNICIPAL:DE PRESIDENTE KENNEDY1 1 8 à 9 j969

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO —/ É” é
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

Co FHISSPKOO 00 o
— Criado através da Lei Municipal nº 797 2008...

ATA DE NÚMERO 04/2022,DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY - ES — FHISPK

conselheiros aprovaram pela composição familiar possuir três crianças. Os.

Conselheiros APROVARAM À RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. OITAVO caso o

— de: MARIA PEREIRA SILVA, reside na Sede e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL

SOCIAL. A requerente está dentró dos critérios para a concessão do benefício. Os

Conselheiros APROVARAM À RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. NONO caso e

de: ANA PAULA DO NASCIMENTO, reside na localidade de Maroba, mora com

companheiro e dois filhos e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL

CADASTRO DE CASA POPULAR. À requerente está dentro dos critérios para

concessão dos benefícios. Os Conselheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE

ALUGUEL SOCIAL E.O CADASTRO DE CASA POPULAR. DÉCIMO caso o de:

SABRINA DA SILVA MATOS, reside na Sede e requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL

SOCIAL. A requerente está dentro dos critérios para a concessão do benefício. Os

Coúhseiheiros APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL. DÉCIMO

PRIMEIRO caso o de: LEIDIANE .DE:SOUZA ALMEIDA RAMOS, reside na Sede,

mora com a companheira e uma filha. Requer RENOVAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL, À

requerente está dentro dos critérios para à concessão do benefício. Os Conselheiros

APROVARAM A RENOVAÇÃO DE ALUGUEL, DÉCIMO SEGUNDO caso o de:

SABRINA DA SILVA SEDANO, requer ALUGUEL SOCIAL reside, na localidade de

Lecnsl i. Não compareceu no Setor pará atendimento conforme solicitação da

assistente social. Os. Conselheifos, “APROVARAM O ARQUIVAMENTO ' DO

PROCESSO. DÉCIMO: TERCEIRO. caso: o de: CRISLANE DA SILVA, reside na

localidade . de Boa “Esperança, requet. ALUGUEL. SOCIAL. À requerente não

compareceu no setor para atendimento confórme solicitação da assistente social e não

apresentou carteira de trabalho do companheiro. Os Conselheiros 'APROVARAM O

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. DÉCIMO QUARTO caso o de: JÚLIA DAS

NEVES SANTOS, reside na Localidade.cde. Boa Esperança com a genitora, um filho e

três irmãos e requer ALUGUEL SOCIAL. A feqguerente não está dentro dos critérios

e AIR a concessão do benefício, pois a renda ultrapasão- Os conselheiros &

DE,
FEISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIEAL DE HABITAÇÃO RESSE SOCIAL DE

,
. : PRESIDE KENNEDY - ES

* Criado pela Leinº 787, de 38 de dezembro de 2098

—
À

+

E
a

eena

PO



PO Ta Tea

PREFEITURA!DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY i

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E, HABITAÇÃO
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO

FHIS/PK
Criado. através da Lei Municipal nº797/ 2008-

ATA DE NÚMERO 64/2022,.DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO. CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY-ES--
FHISPK

REPROVARAM O ALUGUEL SOCIAL, DÉCIMO QUINTO caso o de: KIMBERLY DA
PENHA MEDEIROS, reside na Localidade de Boa Esperança, mora com um filho três
irmãos, genitora e padastro. Requer CADASTRO DE CASA POPULAR. A requerente
está dentro dos critérios para a concessão do benefício Os Conselheiros
APROVARAM O CADASTRO DE CASA POPULAR. DÉCIMO SEXTO caso o de
LUANA PEREIRA DE LIMA, reside na Localidade de Maroba. REQUER ALUGUE
SOCIAL. Em atendimento social, em 28/10/2021, não apresentou os documentos.
solicitados. Os Conselheiros APROVARAM O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO,

: DÉCIMO SÉTIMO. caso o de: LUCAS DA SILVA CÂNDIDO, reside na Sede. REQUER
ALUGUEL SOCIAL E CADASTRO DE CASA POPULAR. Em atendimento social, em
09/03/2021, não apresentou os documentos solicitados. Os Conselheiros
APROVARAM O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. DÉCIMO OITAVO caso o de:
DANIELE ROCHA BAYEL COSTA CORDEIRO, reside na Localidade de São Salvador,
REGUER ALUGUEL SOCIAL..Em atendimento social, em 16/11/2021, não apresentou
ss documentos solicitados. Os Conselheiros APROVARAM O ARQUIVAMENTO DO
PROCESSO. DÉCIMO NONO caso o de: TADEU: DOS SANTOS CORDEIRO, reside
na Sede. REQUER CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO. Foi realizado o contato
de comparecimento no: setor: via mensagem pelo whatsapp no dia 09/11/2021, não
compareceu para o atendimento, possui laudo da engenharia e laudo da defesa civil.

Os Conselheiros APROVARAM O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. VIGÉSIMO
caso o de: ZANE DA SILVA DE OLIVEIRA; reside na Sede. REQUER ALUGUEL
SOCIAL E CADASTRO DE CASA POPULAR. Avisita técnica foi realizada; porém não
compareceu no setor com os documentos solicitados. Os Conselheiros APROVARAM
O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. VIGÉSIMO PRIMEIRO caso o de: LILIANE
REIS CARDOSO, reside na Localidade de Areinha, mora com três filhos é monitora de
transporte escolar. Requer REFORMA DE CASA. À requerente está dentro dos créri os
para a concessão do benefício, tem jaudo da nucleo da engenharia. Os Conselheiros
À
ACBOVARAM A REFORMA DE CASA. VIGÊSIMO SEGUNDO caso o de: GENILDA

FYISPK - CONSELHO GESTOR DO FUNDO AL DE HABYTASACDE afins
socunDeSOCIAL DE -

PRESID EDXY-ES
' Criado pela Lei nº 757, de 18 de dezembro de 2008 A—

Disse 8
É



sos So

ESTADO DO: ESPI BITO SÁNTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABIT.AÇÃOE
i

; € OORBENADORIA DE HABITAÇÃO

HIS fPK“Criado:através detei Municipal no797/ 2008
ATA DE NÚMERO 04/2022,DA REÚNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR soe

FUNDO MUNICIPAL: DE HABITAÇÃO" DE INTERESSE SOCIAL DE PRESIDENTE
KENNEDY- ES" FHISEPK

DE JESUS RAMOS, reside na Localidade de Santa Maria. Requer CADASTRO DE
CASA POPULAR. A requerente está dentro dos critérios para a concessão do
benefício. Os Conselheiros APROVARAM O CADASTRO DE CASA POPULAR,
VIGÊÉSIMO TERCEIRO caso o de: ARGENTINO ROSA RAMOS, reside na Localidade
de Água Preta. Requer ALUGUEL SOCIAL. O requerente não está dentro dos critérios
para a concessão do benefício, pois é, aposentado e a renda ultrapassa. Os
Conselheiros REPROVARAM O ALUGUEL SOCIAL. VIGÉSIMO QUARTO caso o de:
DILERMANDO CORREA JORDÃO, residena Localidade de Monte Belo. O requerente

'

possul dois processos, sendo um de aluguel social e o outro de construção de cosa
popular em terreno próprio, ele já foi aprovado para construção, em atendimento 5 Sr
Dilermando abriu mão do processo de aliguel e aguardará a construção de casa em
terreno próprio. Os Conselheiros APROVARAM O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO
DE ALUGUEL SOCIAL. Dessa forma. assistente. social Solange termina =

apresentação de seus casos, encerroi-se"a leitura dos relatórios e não havendo mais
nada a se tratar, o Presidente João Luiz Pereira das Neves encerrou a reunião às 08:24
ns ínove horas e trezê minutos), isto posto; eu Luiz Fernando Busato Barros, lavrei a
presente ATA, que após lida e aprovadaserá assinada pelo presidente e pelos demais
conselheiros presentes, ;

CONSELHEIROS ! MEMBROS Í PRESENTES -
DANIEL DE MENEZES: si 222
JOÃO LUIZ PEREIRA

DAS
NEVES: LaooaAÊ Dao

LUIZ FERNANDO BUSATO BARROS: nl: O
MARLONE PAIXÃO DE MIRANDA SALÉ

“.—



me cano ED ue E sto: o E Polo FANS

E—

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL: DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO
COORDENADÓRI.ADE HABITAÇÃO |

SEIS!PK |

'

“Criado através da Lei Municipalnº 797 f 2008
ATA DE NÚMERO04/204/2022, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR. DO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERÉESSE SOCIAL DE'PRESIDENTE

KENNEDY ÉS = ERISPK q
RUTH RAMOS souza G daooS PUgZEx
TÂNIA MÁRCIA HORA FERREIRATOmeae5 cena.2
ASSISTENTE SOCIAIS - PRESENTES

JACQUESMARA DA VICTÓRIA: Ade:
MARLENE DE JESUS LEITE:

> P
SOLANGE ALVES BRANDÃO:Sabia)2 aleor Pianstdlors

:

GC

- EBISPK- CONSELHO GESTOR DO EUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE

PRESIDENTE KENNEDY - ES
Criado pela Lei nº 797, de 18 de dezembro de 2008



cm mê [E o E Ex es et

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

RELATÓRIO SOCIAL

1 = IDENTIFICAÇÃO

Nome: Eliane Florindo dos Santos
Endereço: Campo Novo, Zona Rural, Presidente Kennedy.

Ao lado da casa de Gelian

Telefone: 28-99966-0258

Tempo de município: 27 anos
Data da emissão do relatório: 17 de abril de 2022.

Requerimento: Renovação do aluguel social

Ano de ingresso no benefício: 2020.

2 - OBJETIVO ! :

Averiguar a situação socioeconômica da família de Eliane Florindo dos Santos, para

construção em terreno próprio.

3 — PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS
Visita domiciliar, entrevista e relatório.

4 — DESENVOLVIMENTO

Em 13 de abril de 2022, foi realizada visita na localidade de Campo Novo, Zona Rural,

Presidente Kennedy na residência de Eliane Florindo dos Santos 28 anos, que sempre

residiu neste município. A renda da família é de R$ 300.00, (trezentos reais), proveniente

da pensão alimentícia dos dois filhos. A família está inserida no Programa Federal “Auxilio

Brasil” no valor de R4 400,00 (quatrocentos reais), e esta incluída.no Programa Municipal

Segurança Alimentar e Nutricional (cesta básica). Em se tratando da saúde a mesma
relata que o filho Rodrigo tem Epilepsia e faz acompanhamento com o Neuropediatra no

CRE (Centro de Referência Especializada) em Cachoeiro de Itapemirim — E/S e faz uso

contínuo de medicação. Este Processo será apresentado ao Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação de Presidente Kennedy-FHISPK, em 04 de maio de 2022..|



ePo sa922E4 8 8 ir Es

8 — PARECER SOCIAL Diante das informações colhidas, a família em tela permanece
atendendo aos critérios de elegibilidade do Programa Municipal Habitacional, Aluguel
Social, conforme estabelecidos no Art. 17, da Instrução Normativa 001/2015 (versão 02),
aprovada pelo Decreto Nº 48, de 30 de maio de 2017. Assim sendo a família faz jus ao
solicitado; construção de casa popular em terreno próprio, OBS: a mesma já foi aprovada
em Conselho em seis de agosto de 2019 e permanece mantendo o perfil,

Ressaltando lembrar que as informações contidas neste relatório técnico são guardadas
pelo código de ética do Assistente e para preservar a integridade física e moral da família,
optou-se por manter em arquivo interno deste setor a documentação necessária para à
construção deste relatório.

i :

Marlene de Jesus Leite
Assistente Social

CRESS/ES 4873/17º Região
— TP



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para, osdevidos fins que eu
LOL GT Loumdo dis SonTEA -

não possuo nenhum vínculo empregatício com a Administração pública
Municipal, Estadual e/ou Federal.

Presidente Kennedy/ES, (3 de—jÃcuoO oo JO bo &

doSMDao nfs
Assinatura

RG:

CPF:



ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS FUÚBLICOS E HABITAÇÃO

TERMO DE. COMPROMISSO DO: BENEFICIÁRIO.DO ALUGUEL SOCIAL

Vofue ataRESus$ ;

; . :sstou cliente e comprometo-me à cumprir com o pagamernto das Contas de Eneroia Elétrica &Áuud (quando dD:

apresentar os recibos como condição de renovação do benefício, bem como as obrigações abeixo:

éh Não madificar a forma interna ou extera do imóvel! sem a autorização por escrito do dono do trnóvei,

HH Zelar pela bos conservação e limpeza das paredes, portas, janeias, ássoalhos e peças E ias do irós

forma 2 poder entregar o imóvel no mesmo estado de conservação e na mesma disposiçã: coiccaç

ue receber. '

NH indenizar ou reparar por guelsquer danos quebra ou extravios no imóveis, imedistamente

constatação, para tel, a cada renovação, o dono do imóvel deverá averiguar e declarar o estado de consevaç
- do local, Mesmo que o beneficiária não se ernicontre mais nesta cidade, cada daúo causado será co

como divide liquida e certa,

iestituir o iméve! no estado em que recebido, salvo as deieriorações decorrentes de uso normal e decor

de caso fortuí: ou força maior.

V É de responsabilidade de o beneficiário arcar danos causados por visitantes e/ou hóspedes,

V Permitir a vistotia do imóvel pelo locador ou por seu mandetério, mediante combinação próvie de dia

bem como admitir que o mesmo seja visitado por terceiros, na hipótese dé alienação do mesmo
Permitir a realização de reparos urgentes

oH visitação da Secretaria de Obras, Serviços Públicas e Habitação e seus representantes quando se &

necessário, prestando informações corretas € documentação solicitada.

De informar imedistamente a Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação nã Coordenadoria de

casos de desistência do aluguel, intenção de mixdança de endereço efou falecimento dá bensficiádo.

x. Manter a Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação e a Coordensdoria de Meblitação sempre

izada quanto abs dados de contato.

Além dos compromissos acima mer ionados, declaro ainda est ciente que o bem

provisório e emergencia! estando sujlelio e Teavaliações constantes é pod

familia não etenda mais 20s critérios estabelecidos em lei, sem aviso prévio. À permanência no imóve' anós a

reprovação de renovação do beneficio automaticamente isenta a administração: pública e:o Ónhus passa.a ser
diretamente de responsabilidade do beneficiário.

te termo é parte integrante do contrato de locação do imóveis,

Presidente Kennecy —

LL SDRAO
Beneficiá:7

tenvlo. al: LEGÇoOSFO?
ÍtelaCP

Secretaria Muninipal de Obras. Serviços Públicos e Habitação ISEMOBH)
S 182, Km 20, Parque de Exposições *Atonso Costalorga”, CEP 29,350-0090, Presid:

2X
(28) 2538 1350/1393 — Correio Eletrônicos: semobBpresidantekennedy es gov br

ennesy =







o
6

E
sse

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY .SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E HABITAÇÃO

Cadastro do Locador

Nome completo: Marion de Souza Machado de Miranda

CPF: 122.766.057-07

RG: 324870500 DETRAN RJ

Endereço: Myrtle Avenue (Avenida Myrtle), Unite A (Unidade A.

Distrito de Edgewater

Estado: Nova Jersey NJ

Localidade: Estados Unidos

CEP: 07020

Celular: +1 (551) 242-4659

Referência do Imóvel

Nome do Proprietário: Marion de Souza Machado de Miranda

Beneficiário (a): Eliane Florindo dos Santos

Telefone Beneficiária: 28-99966-0258

Endereço: Jaqueira

Complemento: Na pracinha de Jaqueira, em frente a creche.

Obs: A chave está com a beneficiária.

Secretaria Municipa! de Obras, Serviços Públicos e Habitação (SEMOBH)
Rodovia Estadual-ES 162, Km 20, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29.350-000, Presidente

Kennedy-ES
Telefax (28) 3535-1350/1393 — Correio Eletrônico: semob&Qpresidentekennedy.es.gov.br.

auto



Pr no o lim

CONTRATO DE COMPRA E VENDA

VENDEDORA: LUANA DA CONCEIÇÃO ROSA, brasileira, solteira, do lar, residente e domicitiado

na Rua Projetada s/n Praia de Marobá Presidente Kennedy: ES, portador CPF 107: 838. 237- l0e
RG 020.827.084-3 DIC RJ.

COMPRADORA: MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA, brasileira, solteira, babá,
residente na Rua Principal s/n, Praia de Marobá Presidente Kennedy ES, portadora do CPF
122.766.057-07 e RG 324870500 DETRAN RJ. :;

:

CARACTERISTICAS DO IMÓVEL: possui 38,57 m2, dividindo-se em: (2) quartos, (1) sala, (1)
cozinha, (1) circulação e (1) banheiro, na localidade de Jaqueira Presidente Kennedy ES.

Imóvel este adquirido do Município de Presidente Kennedy ES em o. de Setembro de 2009,
conforme Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.

i did oFORMA DE PAGAMENTO: R$ 25.000,00(VINTE CINCO MIL REAIS) em moeda corrente do” país
neste ato.

A vendedora acima mencionada, DECLARA, para todos os fins de direito que à venda do imóvel
acima descrito é de forma irrevogável e irretratável, podendo a compradora aqui mencionado
usar, edificar, transferir e etc. Bem como transfere todos osdireito pertinentes: ão imóvelaqui
mencionado.

Por ser verdade, firmamos o presente em O02(duas) vias d igual forma e teor na presença das
testemunhas abaixo.

Fica eleito o foro de Presidente Kennedy ES para dirimir quaisquer dúvidas; oriundas do
presente. :

' :

Presidente Kennedy ES 16 de Janeiro de 2020.

oeneentEoo ve

di iE oEca| de Á
d

i ão
Compradora: - LO. E: VA SÊremota: PRESIDENTERENNED

MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA:À cARTÓRIODAS
!

! vos 1VIDE VERSO

Vendedora: oaeme. ENésoTin
LUANA DA CONCEIÇÃO ROSA

l(



E Va
PS

Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy
Secretaria Municipal de Finanças

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS =
CERTIDÃO 2022/0002783

CERTIFICO: Para os devidos fins que:
MARION DE SOUZA MACHADO DE ALMEIDA

Devidamente Inscrito sob o CPF nº: 122.766.057-07
Rua PROJETADA, Nº S/N, SANTO EDUARDO PRESIDENTE KENNEDY. - 'ES, CEP
29350-000

Certificamos que, até a presente data, não existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer dívida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dívidas que venha a ser apuradas... cio

Chave de validação da certidão: 20220002783

Validade 90 dias

Emitida Quinta-Feira, 19 de Maio de 2022

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



eE mts o e) E . Ro o Ro
RoESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2

Certidão Nº 20220000418096

Identificação do Requerente: CPF Nº 122.766.057-07

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Física acima especificado, ficando ressalvada à Fazenda Pública Estadual o direito de cobrar quaisquer
dividas que venham a ser apuradas.

Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
** ICMS/ES, aprovado pelo Decreto nº 1.,090-R, de 25 de outubro de 2002.

:

Certidão emitida em 19/05/2022, válida até 17/08/2022.

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do endereço
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agência da Receita Estadual.

Vitória, 19/05/2022.

Autenticação eletrônica: 001D.2835.D670.B7FA



—

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EÀ DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA
CPF: 122.766.057-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições. em Dívida Ativa da União '(DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade nailnternet, nós
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

:

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 13:03:51 do dia 19/05/2022 <hora e data de Brasília>,
Válida até 15/11/2022,
Código de controle da certidão: CF08.870E.2808.C3CA
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

hoo

LP

IL

SG,



aa

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA
CPF: 122.766.057-07
Certidão nº: 16006567/2022
Expedição: 19/05/2022, às 13:04:27 : Sl ;

Validade: 15/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição,

Certifica-se que MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA, inscrito(a ) no
CPF sob o nº 122.766.057-07, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas. :

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. : A;

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empreésa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto :ãs obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em juigado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos ahoe. por
disposição legal, contiver força executiva.

Dúvidas e s: 22: cndtbtst. jus,



antra RSEIS Mem,a a. “o.É

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

À: Comissão de Avaliação de Bens e Imóveis
Após análise, encaminho os autos para prosseguimento do processo.

WindFormas na
TT Secretário Municipal] de Obras, Serv, Públ. e Ha bitaçãoaee Decreto nº 238/2019 ;

Á: Secretaria Municipal de Obras/Coordenadoria de Habitação

Segue avaliação com valor !ocatício do imóvel, páginas <? a 53,

Presidente Kenriedy/ ES, 83 / 66 /de2022.

Gosta= RO aço NR
NEGA

Ruy SS
e

$

Presidente da Comissão de Av tens.Móveis e Imóveis
De:Éerra Ao Recursos Humanos

Encaminho os autos com as devidas providências. Informar se o possível
locador possui vinculo empregatício com a Prefeitura Municipal de Presidente
Kennedy. Em tempo, informo que o imóvel em questão não possui BC] por estar
situado em-área rural do município.

Luiz Fernando Busato Barros
Coordenador de Habitação e interesse Social

Decreto 237/2019



M1 EGO LARA?

Ne

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDYWo * ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DECRETO Nº 072, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

DESIGNA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BEN
MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO E CÁLGULC
DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS “E Di
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Sant UUNCIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO EsPRTO
: — SANTO; por melo do Chefe do Poder Executivo, no uso de suas atribuições So Ex São conferidas pelo arigo 87, Inciso V1 de Lei Orgânica do Município, e com fúloro nc

|

o di capri da Constituição Federal e considerando o disposto no DecreiTU, -

unlelpal nº 15, de 8 de Março de 2040,

oo DECRETANS
. Ark. 1º, Designa os membross Bens Móvels do Mun!

para: comporem a Comissão de Avaliação de
Pertinentes so que dl

tlplo e cáloulo de valor lóvatício de Imóveis: com às atribulções$pôs o Decreto Municipal nº 45, de 8 de março de 2010,

= Presidente; RUy Cândido Athayde;
:= Membro: Luiz Fernatido Busato Barros:= Membro: Vanderson de Souza Bayer,

r
|

Parágrafo único, Os servidores des
. Temunsração sxirao rdlnária e/ou gratificação,

« Árt 2º, Esto Devreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a;lsposições em contrário, em especial o Decreto Nº 036, de 81 de maio de 2016,
&

Jegrão
'

!

Feito emALBS; Presidente Kennedy - ES, 24 de setembro de 2020, AUTRAiAO:ESTETeeratepda, ' '
' '| DemaESTOTT Don

gnados não farão jus e qualque

Venom reina rms,|

. Fato

SAIDIAIR,
reias sereno Ohtão-da Cruz ' “aor| SEAT S ARNO Municentão — sab;Emenda nº 007, Se SORRSATRoo dna eu. i o oEm; k SRAO, a Prnedo

| ira ”
2 lados, E, PROTOCOLBAMARA PC. Y =ea AO o| é FREFEITURA MON, PRES temas o



H660 Llt/o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Processo: 11690/2022
Assunto: Avaliação de valor para locação de um bem imóvel.

Requerente: Secretaria Municipal de Obras e Serviços e Habitação.
Objetivo: Atender: Eliane Florindo dos Santos.
Imóvel: Comunidade Jaqueira, Zona Rural, Presidente Kennedy-ES.
Área: 98,17 mº
Proprietário (a): Marion de Souza Machado de Miranda.

RESIDÊNCIA PADRÃO POPULAR

Existem alguns métodos empregados para fazer a avaliação de um

imóvel para locação. Dentre estes métodos, os dois mais empregados no mercado
imobiliário são:

- MÉTODO COMPARATIVO DIRETO COM HOMOGENIZAÇÃO POR FATORES

(NBR-14653):

São verificados imóveis semelhantes em localidades próximas a do imóvel

em questão e, a partir daí, comparativamente, é definido o valor de mercado para o

aluguel. Este método é o mais praticado no ramo imobiliário e normalmente é o que
apresenta o valor mais próximo do valor de mercado.

- METODO DE RENDA (NBR-5676/89): FIO
a górcentagem do valor deDefine o valor do aluguel como sendo u

venda do imóvel. É simples de se aplicar, mas dependendo da oferta e procura na

região em questão, não conduz a valores competitivos e praticáveis no mercado. Dado

o estado embrionário de desenvolvimento de nosso município, pela inexistência de
imobiliárias no mercado, pela escassez de imóveis semelhantes alugados em

localidades próximas, para análise do presente processo adotarei o método de renda.
Analisando o valor de venda do imóveil, temos: área aproximada: 98,17 m?

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000 Telefax: (28) 3535-1900

C.6.C. 27.165.703/0001-26

.
q



416O/22/9

(a
<=

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLBULO DE VALOR LOGATÍCIO DE IMÓVEIS

Residência padrão popular, executada em alvenaria de tijolos cerâmicos,

esquadrias em madeira de lei, paredes com massa grossa desempenada (reboco) e

aparentemente com pintura acrílica, janelas de madeira, portas de madeira, piso

cimentado liso nos ambientes internos, cozinha com pia em granito, banheiro com

revestimento cerâmico acima da meia parede. Cobertura em telhas cerâmicas e
fibrocimento. Habitação com 3 (três) quartos, cozinha, 02 (dois) banheiros, sala e
varanda.

Observações:
O referido imóvel apresenta com algumas pendências, tais como: algumas

paredes não possui reboco e nem pintura, um dos banheiros não tem chuveiro, e não

há lâmpadas. Recomendamos a assinatura do contrato depois de sanadas as
pendências supracitadas.

Custo unitário de construção, residência térrea padrão popular no Estado

do Espírito Santo: R$ 2.062,39/m2 (dois mil e sessenta e nove reais e trinta e nove

Revista Construção Mercado- Abril-2022.

Considerando a idade da residência e

podemos calcular um percentual referente à depreciação decorrente do uso do imóvel.

Para tanto, empregarei o método de “Ross”, baseado na vida útil provável (vida

econômica) e na idade aparente, calculado pela fórmula: D = 1/2 (I/U + I2/Uº), onde D é

o percentual depreciado (a ser descontado), | é a idade aparente e U é a vida útil.

Na residência avaliada, vou considerar uma vida útil de 55 anos (U=55) e

uma idade aparente de 45 anos (I=45), embora não seja esta a idade real do imóvel,

mas pelo seu estado de conservação, resultando em uma depreciação de: D = %
A

(45/55+ 45?/55?) = 0,7438 (depreciação de 74,38%).

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000 Telefax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



11640 1L02-

a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLEGULO DE VALOR LOGATÍCIO DE IMÓVEIS

Calculando primeiramente o custo para construção do imóvel, temos:
98,17 m2 x R$ 2.062,39 m2 = R$ 202.464,83 (duzentos e dois mil e quatrocentos e
sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos). Quando nova.

Considerando a idade, seu estado de conservação, temos: R$ 202.464,83
— 74,38 % = R$ 51.871,48 (cinquenta e um mil e oitocentos e setenta e um reais e
quarenta e oito centavos).

Considerando um lucro razoável de 15% para a venda, temos: R$
51.871,48 + 15% = R$ 59.652,21 (cinquenta e nove mil e seiscentos e cinquenta e dois
reais e vinte e um centavos). Sendo este o “valor de venda”.

Pelo método de renda, definido anteriormente, podemos admitir uma
“taxa de atratividade” de 0,8% (Zero vírgula oito por cento), pela localização. Assim,
finalmente, temos:

R$ 59.652,21 x 0,8 % = R$ 477,21 (quatrocentos e setenta e sete reais e
vinte e um centavos).

Presidente Kennedy-ES, 07 de Junho de 2022.

RUY CANDIDO ATH DÊ LUIZ FERNANDO BUSATO BARROS

—
VANDERRO!

PR
MEMBRO

R

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy - ES
C.E.P. 29.350-000 Telefax: (28) 3535-1800

C.G.C. 27.165.703/0001-26



1I6RflA2

ae
dssfiCEooS É

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOGCATÍCIO DE IMÓVEIS

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Fachada do imóvel. Varanda.

e
x

FiesO ACT

SA

Quarto com piso cimentado liso. Cozinha com pia em granito.

Rua Átila Vivácqua, nº 79 — Centro — Presidente Kennedy — ES
C.E.P. 29.350-000 Telefax: (28) 3535-1900

C.G.C. 27.165.703/0001-26



11600 (2?
G

tora Map,=. e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
CÁLCULO DE VALOR LOCATÍCIO DE IMÓVEIS

Banheiro com louças sanitárias, sem chuveiro.

C.E.P, 29.350-000 Telefax: (28) 3535-1900
C.G.C. 27.165.703/0001-26



canto E
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

|

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

TERMO DE COMPROMISSO DO BENEFICIÁRIO DO ALUGUEL SOCIAL

Eu, É mL ibleuwado dás SomTE portador do RG nº ÍA21-8
DES 88 , na condição de beneficiáriodo aluguel social, residirei acompanhado dos

membros de minha família, no imóvel situado no endereço Jus fxWreniaosela SME, das GUU/LOS
estou ciente e comprometo-me a cumprir com o pagamento das Contas de:Energia Elétrica e Água“Áauando houver

cobrança). E apresentar os recibos como condição de renovação do benefício, bem como as obrigações abaixo:

W.

Vl

Vi
VI.

xl.

Não modificar a forma interna ou externa do imóvel sem a autorização por escrito do dono do imóvel.

Zelar pela boa conservação e limpeza das paredes, portas, janelas, assoalhos e peças sanitárias do imóve! de

forma a poder entregar o imóvel no mesmo estado de conservação e na mesma disposição de colocação em

que receber. :
i

Indenizar ou reparar por quaisquer danos quebra ou extravios no imóvel, imediatamente após à Sia
constatação, para tal, a cada renovação, o dono do imóvel deverá averiguar e declarar o estado de conservação
do local. Mesmo atue o beneficiário não se encontre mais nesta cidade, cada dano causado será considerado

como dívida líquida e certa.

Restituir o imóvel no estado em que recebido, salvo as deteriorações decorrentes de uso normal e decorrentes
de caso fortuito ou força maior.
É de responsabilidade de o beneficiário arcar danos causados por visitantes e/ou hóspedes.
Permitir a vistoria do imóvel pelo locador ou por seu mandatário, mediante combinação prévia de dia e hora,

bem como adrnitir que o mesmo seja visitado por terceiros, na hipótese de alienação do mesmo.

Permitir a realização de reparos urgentes.

Permitir visitação da Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação e seus representantes quando se fizer

necessário, prestando informações corretas e documentação solicitada.

Informar imediatamente a Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Habitação na Coordenadoria de Habitação

casos de desistência do aluguel, intenção de mudança de endereço e/ou falecimento do beneficiário.

Manter a Secretaria dé Obras, Serviços Públicos e Habitação e a Coordenadoria de Habitação sempre

atualizada quanto aos dados de contato.

Além dos compromissos acima mencionados, declaro ainda estar ciente que o benefício de aluguel social é de

caráter provisório e emergencial estando sujeito a reavaliações constantes e podendo ser cortado, caso à

família não atenda mais aos critérios estabelecidos em jei, sem aviso prévio. À permanência no imóve! após a

reprovação de renovação do beneficio automaticamente isenta a administração pública e o ônus passa a ser

diretamente de responsabilidade do beneficiário.

Este termo é parte integrante do contrato de locação do imóvel.

Presidente Kennedy — ES,a deÃO de 209dedo
. CGY

RE "

Co á, =AX LIDA oOlho DDarazSTA
Beneficiário:

Locador/ CPF,

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação (SEMOBH)
Rodovia Estadual-ES 1682, Km 20, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29,350-000, Presidente Kernedy-ES

Telefax (28) 3535- 1350/1393 — Correio Eletrônico: semobpresidenteiennedy,es.gov.br



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY .SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO

Eu, Marion de Souza Machado de Miranda, portadora do CPF nº: 122.786,05747
declaro aceitar o valor lócatício avaliado em R$ 477,21 (Quatrocentos e setenta e sete

reais e vinte e um centavos), pela Comissão de avaliação de Béns e imóveis de

Bdministração Municipal em relação a locação de um imóvel localizado na Comunidade

=. de Praia das Neves, Presidente Kennedy, para aténder à família do Srº Ellane Florinde

dos Santos.

Presidente Kennedy-ES, dd dec uno de 2022.

f

Marion de Souza Machado de Miranda

Secretaria Municipal de Otras, Serviços Públicos e Habitação (SEMOBH) 2Rodovia Estadual-ES 182, Km 20, Párgue de Expos) “Afonso Costalonga”, CEP 26.550-000, Prêsidente Keinsdy ES
Telefax (28) 333S.1350/1203 = Correio Eletrônico: semob&presidantekennhedy.es.cov.br



MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY FE sq |)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY a RUBRICA
ESPIRITO SANTO
27.165.703/0001-26 Nº PROCESSO 11 20 G/cdA

NOTA DE PRÊ EMPENHO Nº 0000271/2022 - LIBERADA
4d

xercício : icha ; ;

Determino o Pré Empenho da forma abaixo
Pxeroíeio:2022 Fiona: 0000172

Data : 30/06/2022 —DataRef: 30/06/2022  Valor:5,726,52
O Órgão : 007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO : A)

Unidade Orçamentária : 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

Função : 08 - Assistência Social

Subfunção ; 244 - Assistência Comunitária

Programa : 021 - HABITAÇÃO

Projeto/Atividade : 2.139 - CONCESSÃO DE AUXÍLIO MORADIA

Elemento Despesa ; 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Subelemento Despesa : 33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS
NW Fonte de Recurso : 153000000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL NX.

Favorecido : MARION DE SOUZA MACHADO DE MIRANDA CNPJ/CPF : 122.766.057-07

Bairro :; SANTO EDUARDO Cidade : PRESIDENTE KENNEDY

Endereço ; 000 PROJETADA UF: ESPIRITO SANTO

Histórico : LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL COM ÁREA APROXIMADA DE 98,17 Mz, SITUADO NA RUA PROJETADA, S/Nº,
JAQUEIRA EM PRESIDENTE KENNEDY-ES,PARA ABRIGAR A FAMILIA DA SRA. ELIANE FLORINDO DOS SANTOS
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL,

Saldo Anterior Ficha 56.593,88 Valor Pré Empenho 5.726,52 Saldo Disponível 50.867,36

(cinco mil setecentos e vinte e seis reais e cinqilenta e dois centavos )

Nº Requisição :

Nº Processo : 0011699/2022

Modalidade : Dispensa

Objeto :

Ss aSUBELEMENTO
:

:

3390361 5000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Í 5.726,52
Ô LANÇAMENTO:

Nº Débito | Valor | Crédito | Valor
|,

Pré Empenho - Emissão de Pré-empenho - Reserva De Dotação - Outras Despesas Correntes
O TT 1522910100000- PRE-EMPENHOS EMITIDOS B:726,52 [622 120200000 - CREDIT O PRE-RMPENDADO |

8,7 26,5.
O 1 |622110000000- CRÉDITO DISPONÍVEL 5.726,52 16229101000090 - PRE-| EMPENHOS A EMPENHAR 5.728,52

Local/Data/Assináturas
PRESIDENTE KENNEDY, 30 de junho de 2022

IRESeaeSi:
nebdora

ngsto ao

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page Tof 1 Ed&L Produções de Software LTDA



AEE .SE Ma Folhas Nº: 37.
Rubrica: .Oo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

Processo Nº: 11690/22

ÁS LAT M

+

A SECETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

Segue Em Anexo a Folha Nº 36, Nota De Pré — Empenho;

% DaveE dantes
Em: 01/07/2022

doaAEE Cdmedoro 1a
7 É

- À GESTORA DE REMESSA

Encaminho os autos para cadastro no Sistema CidadES. Após retornar os autos para prosseguimento.

O

Camilli G. Soares
: Apoio Administrativo

Coordenadoria de Habitação de Interesse Socialms
Em (DS

10 oa

É é ; ohole do auloo Pam 9 Cediao de udertílcaçãoy |

ado 1 DINUO:

im. 06lotrlap

Chorar Suelimo

fura do RmemDo
t

t +

o . Ddndes —.À DIVISÃO DE COMPRAS

O Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação falou em separado à fl"=
— Vo:

Camilli G. Soares
Apoio Administrativo

Coordenadoria de Habitação de Interesse SocialLI

Í

EmMÍD'B od pos

T

Í

Í

Í

s

Í

*S



Remessa contratação https://cidades.tcees.to.br/CidadESPortal Web/RemessaContratacao*,

É Início (/CidadESPortalWeb/) > Contratação > Gerir contratações

Gerir > Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy > ! 2022.058E0700001.09.0047 + :

contratações Ten é

2 Identificação: 2022.058E0700001.09.0047

o Processo administrativo: 011690/2022
REmessê

——
autuação: 20/05/2022

de dados
Natureza: 09 - Dispensa de Licitação

= Tipo: 01 - Serviços

Retificação Modalidade:
Edital: /

E Objeto: Locação de imóvel para atender a família da sra Eliane Florindo dos Santos que se
Consultas encontra em situação de vulnerabilidade social.

DB TP Detalhes:O ltens retificados

Normativos
(https://www.tcees.te.br

fcidades Não há dados enviados para esta contratação.
icontratacoes/)

(https://www.tcees.tc.br/)

1Lofl 08/07/2022 10::



tera My,ES “a, Processo Nº: 11690/2022
Folhas Nº: 2$
Assinatura: +

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTEKENNEDY-ES -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBICOS E HABITAÇÃO

À DIVISÃO DE COMPRAS

Considerando que o caso em análise foi submetido ao Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Habitação, sendo o mesmo aprovado, bem como o encaminhamento da

- Coordenadoria de Habitação solicitando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, pelo período de 12

(doze) meses para atendimento a família da Srº Eliane Florindo dos Santos que se

encontra em situação de Vulnerabilidade Social.

Considerando a publicação da Portaria/ADM/nº17/2021 de 15 de Julho de 2021, que

aprovou a Instrução Normativa SLC nº 11/2021 que dispõe sobre os procedimentos para a

padronização dos contratos de processo de locação de imóveis inerentes ao aluguel social

e dá outras providências;

Considerando que foi dispensada a análise da Procuradoria-Geral Municipal para

aprovação e vistoria da dos processos de Renovação/Locação de Imóvel para atender as

famílias em vulnerabilidade Social, beneficiárias do programa de Aluguel Social;

Considerando os atos para renovação do benefício, estabelecidos no Artigo 11 (IN

SLC nº 11/2021), e que conforme relatório a seguir, estão juntados aos autos:

* Requerimento do Coordenador de Habitação e Interesse Social acompanhado de

Resolução e Ata de Reunião do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação
e Interesse Social que aprovou a locação do aluguel social ao beneficiário — fls. 02-

14;
€ Relatório Técnico da Assistente Social, atestando que o requerente faz jus ao aluguel

social, visto que atende aos critérios de elegibilidade, elencados na Instrução
Normativa SHAB nº 001/2015— fls. 15-16;

e Declaração do beneficiário de que não possui vínculo empregatício com
Administração Pública — fls. 17;

Termo de Compromisso do beneficiário — fls. 18;
O Cadastro do locador/ Referência do imóvel — fls. 21;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

Telefone: (28) 3535-1919/1918
Email: compras&presidentekennedy.es.gov.br

compras.fmsGpresidentekennedy.es.gov.br (Sec. de Saúde)
compraspmpkegmail.com

DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PREÇOS
Dispensa Nº 000139/2022
Processo Nº 011690/2022

“ftem | Lote, “Código 7
:

Esp “Marca Vúnidade | Quantidade|* Unitário| :Váfor Total

00001 00001636 LOCAÇÃO DE IMÓVEL para atender a família MES 12,00
da srê eliane fiorindo dos santos, que se
encontra em situação de vulnerabilidade
social.

imovel: localizado em jaqueira, s/nº,
presidente kennedy

Rua: Átila Vivacqua, nº 79 - Bairro: Centro - Presidente Kennedy-ES - Cep.: 29.350-000 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES
SSNEANELOO

08/07/2022 12:14:34

Dispensa Nº 000139/2022 - 08/07/2022 - Processo Nº 011690/2022
Vencedor MARION DE SOUZA MACHADO MIRANDA

CPF 122.766.057-07

Endereço RUA E PROJETADA, 00 - JAQUEIRA - PRESIDENTE KENNEDY - ES - CEP:

Contato 2899966025

—
semob(&presidentekennedy.es.gov.br

Ítem|Lote Código Especificação Unidade|Quantidade Unitário|Valor Total

LOCAÇÃO DE IMÓVEL

para atender a família da srº eliane florindo dos santos, que se
encontra em situação de vulnerabilidade social,

00001 00001636 MES 12,00 477,21 5.726,52
imovel: localizado em jaqueira, s/nº, presidente kennedy

—

Total do Fornecedor: 5.726,52
Total Geral: 5.726,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VALORES MÉDIOS PARA A RESERVA ORÇAMENTÁRIA

Origem Dispensa Nº 000139/2022 Processo 011690/2022

Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER A FAMÍLIA DE ELIANE FLORINDO DOS SANTOS.

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Centro de Custo|SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Ficha Dotação Valor Total

DO172-15300000TOUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSÕA FISICA (
5.726,52oo 007001.082440212.139.33903600000, 1 53000000000 ) OO
5.726,52

otal Geral 5.726,52

PRESIDENTE KENNEDY, 8 de julho de 2022

Setor de Compras Autorização da Despesa



Decreto nº 086/2022 o<
do na forma 99? enga ce ota 98 Pon ; inata ; jájea! pela Eme DOS cisecrbtaria Municipal de Obras (SEMOBH) imoção dada

I
Rodovia Estadua&teS”f5Z, KM 30, Parque de Exposições “Afonso Costalonga”, CEP 29,850-0

- AD o, Presidente Kennedy-ES ã

Em & ...Telefax (28) 3535-1350/1393 — Correio Eletrônico: semob&presidentekennedy.es.gov.bt

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES .SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E HABITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA

A Coordenadoria de Habitação e Interesse Social, através da Secretaria Municipal de
Obras, Serviços Públicos e Habitação de Presidente Kennedy, Estado do Espírito

Santo, requer a locação de um imóvel em favor da Sr.º Marion de Souza Machado
de Miranda, pelo período de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 5.726,52 (Cinco
mil setecentos e vinte seis reais e cinquenta e dois centavos), para atender a
família da Sr.º Eliane dos Santos Florindo que se encontra em situação de
vulnerabilidade social, conforme relatório social da Assistente Social em exercício.

Segundo o entendimento do Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e

Habitação, baseando-se seu entendimento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, em
atendimento ao procedimento protocol: sob o nº 11.690/2022, conclui pela
DISPENSA DE LICITAÇÃO. <CA)

wágner rto Viana
Coordenador de Habjáção e Interesse Social

Decret: nº 087/2022

1) Ratifico o relatório constante as fis. 38-39 desde que preenchidos todos os
requisitos estabelecidos na Portaria/ADM/Nº11/2021 de 15 de Julho de 2021 que
aprovou a Instrução Normativa SLC nº11/2021, que dispôs os procedimentos para
padronização dos contratos de Processos de Locação de Imóveis inerentes ao Aluguel
Social.

2) Ratifico o ato de Dispensa de Licitação constante neste processo para que produza

seus efeitos legais, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93;

3) Encaminhe-se os autos à Divisão de Gontratos para elaboração do contrato em

observação ao disposto no Capítulo VII da Instrução Normativa SLC 11/2021, bem

como sua respectiva publicação. Em atendimento ao processo protocolizado sob o nº

11.690/2022,

4) Autorizo o empenho do referido contrato, à ser encaminhado para a Secretaria
Municipal de Fazenda. TITS.“>-Presidente

KenoaEs, 13 de Julhodte

pal de Obras, Serviços Públicos e Habitação

Le, O

SD



GOMES & CANO SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 33.604.637/0001-46, sediada na Rua Padre
Jordan, nº 1224, Jardim Bertioga, Várzea Paulista/
SP, CEP: 13225-260, vencedora do lote 01 no valor
global de R$ 403.500,00 (quatrocentos e três mil e
quinhentos reais).

NADA MAIS HAVENDO, tendo em vista que as
propostas atenderam aos dispositivos legais, conforme
havia sido solicitado, HOMOLOGO à presente ATA,
na forma da Lei, bem como encaminho os autos
para a Secretaria de Saúde/Setor de Contratos para
elaboração do instrumento.

Pedro Canário/ES, 04 de julho de 2022.

BRUNO TEÓFILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Protocolo 890030

Presidente Kennedy
|

Aviso de L

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
054/2021
PROCESSO 3879/2020
O Município de Presidente Kennedy-ES, através
do pregoeiro oficial, torna público aos interessados
que fará realizar licitação na modalidade “pregão
eletrônico”, tipo menor preço para contratação de
serviços de telecomunicações para a implementação,
operação e manutenção de um link de acesso,
Sincrono, dedicado à internet, na velocidade de
300MBPS, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Presidente Kennedy, Código de
Identificação: 2022.058E0700001.01,0009, O edital
estará disponível nos sites www.presidentekennedy,
es.gov.br e www.blicompras.com.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h00min

do dia 01/08/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS às
09h00min do dia 01/08/2022,
Presidente Kennedy, 14/07/2022.

MEZAQUE DA SILVA JOSÉ RODRIGUES
Pregoeiro

Protocolo 890671

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 11690/2022
ID CidadES: 2022.058E0700001.09.0047
Partes: Município de Presidente Kennedy/ES, porintermédio da Secretaria Municipal de Obras,Serviços Públicos e Habitação, e a Sr.ã Marion deSouza Machado de Miranda . O Secretário Municipalde Obras, Serviços Públicos e Habitação, à vista do
Relatório com base nos requisitos estabelecidos na
Instrução Normativa SLC nº 11/2021, com fulcro no
Artigo 24,Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 ratifica
e torna público à locação de um imóvel, com área de

aproximadamente 98,17 m? situado na Localidade de
Jaqueira, Zona Rural de Presidente Kennedy/ES, para
abrigar a família da Sr.º Eliane Florindo dos Santos,
que se encontra em situação de Vulnerabilidade
Social, por um período de 12 (doze) meses.

Presidente Kennedy - ES, 13 de Julho de 2022.

Wagner Porto Viana
,Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e

Habitação
Protocolo 890711

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 11590/2022
1D CidadES; 2022.058E0700001.09.0048
Partes: Município de Presidente Kennedy/ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Habitação, e o Sr.º Gilmar do Espírito Santo
Moreira. O Secretário Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Habitação, à vista do Relatório com base
nos requisitos estabelecidos na Instrução Normativa
SLC nº 11/2021, com fulcro no Artigo 24, Inciso X,
da Lei Federal nº 8,666/93 ratifica e torna público à
locação de um imóvel, com área de aproximadamente
77,16 m? situado na Rua Olimpia Ferreira Viana, nº
12, Centro de Presidente Kennedy/ES, para abrigar a
família do Sr.º Hélio de Souza, que se encontra em
situação de Vulnerabilidade Social, por um período de
12 (doze) meses,

Presidente Kennedy - ES, 13 de Julho de 2022.

Wagner Porto Viana
.Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e

Habitação
Protocolo 890715

£Santa Maria de Jetibá

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 000040/2022
CODIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES:

2022.062E0700001.10.0037
O Município de Santa Maria de Jetibá-ES, em
cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei 8.666/93,
avisamos que acolhemos o parecer da SECJUR e
RATIFICAMOS à INEXIGIBILIDADE de licitação
(aquisição de serviços) com amparo no Art. 25, IF da
mesma lei, nos seguintes processos:
Processo 00482 1/2022 - Contratada: 1.,E PRODUCOES
E EVENTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n.º 11.193,814/0001-06., Objeto:
CONTRATAÇÃO MUSICAL DO CANTOR “CHRISTIAN
GREIK” PARA APRESENTAÇÃO DURANTE O 42ã FESTA
DO COLONO. Valor: R$ 20.000,00. Período: O prazode vigência do instrumento contratual oriundo desta
modalidade será de 60 (sessenta) dias corridos.
Dotação: OO50011339200142.032 - Realização
dos Eventos do Calendário Anual - 33903900000
- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA - Ficha - 00158 - Fonte de Recurso
- 10010000000,. ,

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá

Protocolo 889852
WWW,amunes,.es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Julho de 2072 às 21:30:41 Código de Autenticação: Sad94828



Aviso de Licitação

2 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 038/2022
Processo nº 4.840/2022

ID CidadES: 2022,056E0500001.02.0155
O MUNICÍPIO DE PIUMA/ES, por meio de sua
Pregoeira Oficial, torna público para conhecimento dos
interessados que, realizará licitação na modalidade
de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é Contratação de
Empresa para fornecimento de Recarga de Cilindros
de Oxigênio Medicinal para atendimento ao Hospital
Municipal Nossa Senhora da Conceição. A realização
do certame está prevista para o dia 27/07/2022,
as 08:30h. O Edital completo está à disposição dos
interessados nos endereços eletrônicos: https://
FW, portaldecompraspublicas.com.br/18/ e/ou no
. e da Prefeitura https://Www.piuma.es.gov.br/
portal/transparencia/licitacao. Informações através
do e-mail: pregao &piuma.es.gov.br

Piúma, 14 de julho de 2022.
Fernanda da S. P., Parente

Pregoeira Oficial - PMP
Protocolo 891748

J Dispensa de Licitação

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 018/2022
Processo Administrativo n.º 005,501/2022
1D: 2022.056E0700001.09.0013
Objeto: aquisição de cobertores para atender as
necessidades da população de rua (POP RUA),
conforme solicitação junto ao Centro de Referência
Especializado de Assistência Social (CREAS) da
Secretaria Municipal de Assistência Social,

Contratante: Prefeitura Municipal de Plúma-ES.
mintratado: GABRIELA CAMA, MESA E BANHO (CNPJ

11º 44,444,798/0001-36)
Valor Total: R$ 7.180,00 (sete mil cento e oitenta
reais)
Fundamento legal: art. 24, 1I da Lei nº 8.666/1993.
PAULO CELSO COLA PEREIRA
Prefeito Municipal de Piúma

Protocolo 891466

Rio Bananal :

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Rio Bananal através de sua Pregoeira
torna público que realizará a seguinte licitação a ser
julgada na Sala da CPL, na Av, 14 de Setembro, 887,
Centro, Rio Bananal/ES:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022
Objeto: Registro de Preços para Contratação de
Instituição de Longa Permanencia de Idosos. Data
da Abertura: 28/07/2022, Hora: às 13:30h

Código CidadES: 2022.059E0700001.02.0027.
Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail
editais&riobananal.es.gov.br. Edital disponível no
site www,.riobananal.es.gov.br.

Lorrayne Silva Lirio Valle
Pregoeira Oficial da PMRB

Protocolo 891823

Presidente Kennedy

Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
035/2022
PROCESSO 9890/2022
O Município de Presidente Kennedy-ES, através do
pregoeiro oficial, torna público aos interessados
que fará realizar licitação na modalidade “pregão
eletrônico”, tipo menor preço para contratação
exclusiva de Microempresa ou Empresa de Pequeno
Porte para aquisição de Mourões de Eucalipto, Arames
e Grampos para atender a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Agricultura e Pesca. Código de
Identificação: 2022.058E0700001.02.0015,. O edital
estará disponível nos sites www, presidentekennedy.
es.gov.br e www.blicompras.com.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h00min
do dia 02/08/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS às
09h00min do dia 02/08/2022.

Presidente Kennedy, 15/07/2022,

MEZAQUE DA SILVA JOSÉ RODRIGUES
Pregoeiro

Protocolo 891724

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
11690/2022, PUBLICADO NO DOM/ES - EDIÇÃO
Nº 2.059, PÁGINA 178, DIA 14 de Julho de 2022
(QUINTA-FEIRA) - Protocolo 890711.

Onde se lê;

Wagner Porto Viana 1.Secretário Municipal -de Obras, Serviços Públicos e
Habitação

Leia-se:
Luiz Fernando Busato Barros ,Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e
Habitação

Protocolo 890974

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
11590/2022, PUBLICADO NO DOM/ES - EDIÇÃO
Nº 2.059, PÁGINA 178, DIA 14 de Julho de 2022
(QUINTA-FEIRA) - Protocolo 890715.

www.amunes.es.gov.br
Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 14 de Julho de 2022 às 20:18:58 Código de Autenticação: 9d1ac8a7


